(20) Tuttavia, continueranno a riscontrarsi concessioni vescovili di culto pubblico in onore di fedeli morti in concetto di santità fino alla legislazione promulgata da Urbano VIII nel 1642.

(21) Cfr. J. FONTANINI, *Codex Constitutionum, quas Summi Pontifices ediderunt in solemni canonizzazione Sanctorum a Johanne XV ad Benedictum XIII, sive A.D. 993 ad A.D. 1729*, Roma 1729.

(22) Mentre nell'antichità santo e beato erano considerati termini sinonimi, la prima beatificazione nel senso attuale sembra essere quella dell'agostiniano Giovanni Bono, per cui Sisto IV concesse nel 1483 che «possit pro Beato [...] venerari [...], donec aliud per Nos, vel Sedem praedictam fuerit solemniter ordinatum» (BENEDETTO XIV, *Opus de Servorum Dei beatificatione et Beatorum canonizatione*, Prato 1839-1841, L. I, cap. 39, n. 9). Si veda F. VERAJA, *La beatificazione: storia, problemi, prospettive*, Roma

Quanto alla procedura seguita, i Romani Pontefici prendevano la loro decisione dopo aver ascoltato la relazione della vita e dei miracoli trasmessa dai Vescovi interessati. Per S. Enrico Imperatore abbiamo il primo esempio storicamente documentato di un'inchiesta ordinata da Eugenio III e compiuta da due Cardinali suoi legati a latere, i quali si recarono a Bamberg per verificare la veridicità della relazione⁽²³⁾.

Osserviamo pure che, a partire da Alessandro III (1159-1181), la canonizzazione si riteneva compiuta con l'atto pontificio e non più mediante la *translatio*, che venne ad essere una cerimonia solenne successiva all'avvenuta canonizzazione.

d) *La riserva al Papa* (24). Il 6 luglio 1170, Alessandro III diresse a Canuto I, Re di Svezia, ai vescovi, al clero e al popolo una lettera che inizia con le parole *Aeterna et incommutabilis*, nella quale, tra l'altro, si legge: «Denique quiddam audiimus, quod magno nobis fuit horrori, quod quidam inter vos sunt, qui dyabolica fraude decepti hominem quendam in potatione et ebrietate occisum quasi sanctum more infidelium uenerantur [...], hominem illum de cetero colere in periculum uestrarum animarum nullatenus presumatis, cum etiam si signa et miracula per eum plurima fierent, non liceret uobis pro sancto absque auctoritate romane ecclesie eum publice uenerari» (25).

L'accurato studio compiuto da Kuttner mostra che Alessandro III non intese stabilire una riserva di carattere universale me-

1983, pp. 27-28, 100-103; G. STANO, *Il rito della beatificazione da Alessandro VII ai nostri giorni*, in AA.VV., «Miscellanea in occasione del IV Centenario della Congregazione per le Cause dei Santi (1588-1988)», Città del Vaticano 1988, pp. 370-371.